

Số: 04 /KH-UBND

Phường Nguyễn Nghiêm, ngày 10 tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH Đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn phường năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 11/01/2024 của Chủ tịch UBND thị xã về việc đảm bảo ATTP trên địa bàn thị xã năm 2024. Nhằm triển khai các hoạt động đảm bảo ATTP trong năm 2024, UBND phường Nguyễn Nghiêm xây dựng Kế hoạch đảm bảo ATTP trên địa bàn phường năm 2024, với nội dung như sau:

### I. MỤC TIÊU

- Tiếp tục nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cơ quan quản lý nhà nước, triển khai các hoạt động chuyên môn về ATTP.
- Triển khai công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức khác nhau, nâng cao ý thức chấp hành các quy định về ATTP của các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và người tiêu dùng trong lựa chọn, sử dụng thực phẩm an toàn.
- Đẩy mạnh công tác kiểm tra liên ngành định kỳ và đột xuất tại các cơ sở thực phẩm; ngăn chặn các hành vi vi phạm về ATTP; xử lý, đề xuất xử lý các cơ sở vi phạm theo quy định pháp luật.
- Phối hợp triển khai kịp thời công tác ký Bản cam kết ATTP cho các cơ sở thực phẩm theo phân cấp quản lý.
- Hạn chế tỷ lệ ca ngộ độc thực phẩm (NĐTP) ở mức độ thấp nhất, không để xảy ra vụ NĐTP cấp tính (từ 30 người mắc trở lên); 100% vụ NĐTP có báo cáo và được điều tra, xử lý kịp thời.

### II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

#### 1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Tiếp tục quán triệt triển khai thực hiện Chỉ thị 08-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với vấn đề ATTP trong tình hình mới; Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 21-CT/TU ngày 21/3/2017 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP trong tình hình mới;
- Kiên toàn và phát huy vai trò, trách nhiệm của Ban Chỉ đạo ATTP, Đoàn kiểm tra liên ngành vệ sinh ATTP phường;
- Tổ chức tốt các hoạt động phối hợp kiểm tra liên ngành, xử lý cơ sở vi phạm.

#### 2. Hoạt động chuyên môn

- Tăng cường công tác quản lý ATTP của từng lĩnh vực ngành, đẩy mạnh công tác kiểm tra, hậu kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về ATTP tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm; trong đó, chú trọng hình thức kiểm tra đột xuất; xử lý thực phẩm không đảm bảo an toàn;

- Đổi mới hình thức nội dung thông tin, truyền thông về ATTP phù hợp với từng nhóm đối tượng cơ sở thực phẩm, thay đổi hành vi trong sản xuất, chế biến, kinh doanh, sử dụng thực phẩm; tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, đưa tin về hoạt động ATTP, các vi phạm về ATTP để thông báo rộng rãi cảnh báo đến cộng đồng;

- Chủ động phối hợp triển khai công tác lấy mẫu thực phẩm khi cần thiết để giám sát môi nguy gây ô nhiễm, đánh giá chất lượng sản phẩm. Kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm trong sản xuất, chế biến và kinh doanh thực phẩm không đảm bảo chất lượng;

- Kiểm soát chặt chẽ các hoạt động của các cơ sở thực phẩm trên địa bàn; chú trọng việc tìm ẩn nguy cơ tồn dư hóa chất độc hại trong nông sản, thủy sản; giám sát các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống...; phát hiện và kịp thời ngăn chặn việc vận chuyển, kinh doanh thực phẩm giả, kém chất lượng, thực phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ.

- Phối hợp nghiên cứu tham mưu quy hoạch vùng sản xuất rau, củ, quả đảm bảo ATTP; vùng chăn nuôi, giết mổ gia súc, gia cầm đảm bảo vệ sinh thú y;

- Rà soát các cơ sở thực phẩm thuộc phân cấp quản lý; kịp thời thực hiện ký Bản cam kết ATTP cho các cơ sở thực phẩm theo phân cấp quản lý đủ điều kiện;

- Tăng cường công tác kiểm tra liên ngành, xử lý nghiêm các vi phạm về ATTP theo quy định;

- Giám sát phòng, chống NĐTP và các bệnh lây truyền qua thực phẩm.

### **3. Về nguồn lực**

- Phát huy vai trò của các nguồn lực hiện có, củng cố, kiện toàn, phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan chuyên môn tuyến thị xã và ban ngành, tổ chức chính trị xã hội phường trong thực hiện quản lý về ATTP;

- Triển khai và thực hiện mạng lưới cộng tác viên ATTP tại thôn, tổ dân phố (gồm các đơn vị y tế, các hội, đoàn thể: Phụ nữ, nông dân, cựu chiến binh, đoàn thanh niên ... thôn/tổ dân phố) nhằm giám sát chất lượng vệ sinh ATTP ở cơ sở, kịp thời phản ánh thông tin;

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Chỉ đạo liên ngành vệ sinh ATTP Phường**

- Tham mưu ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn; chú trọng thực hiện các đợt cao điểm trong năm.

- Tổ chức hoạt động kiểm tra liên ngành tại các cơ sở thực phẩm, chú trọng cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, tham mưu xử lý cơ sở vi phạm theo quy định pháp luật;

- Triển khai công tác ký Bản cam kết ATTP cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo phân cấp quản lý;

- Tổng hợp kết quả thực hiện và báo cáo UBND phường và cấp trên theo quy định.

## **2. Các cơ quan, bộ phận liên quan:**

### **a) Trạm y tế, VHXH, Khuyến nông – Thú y**

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tuyên truyền hướng dẫn, kiểm soát việc thực hiện quy định về ATTP trong kinh doanh, sử dụng vật tư nông nghiệp đúng mục đích, tránh việc tồn dư hóa chất độc hại, chất cấm trong rau, củ, quả, thịt; kiểm soát hoạt động giết mổ và điều kiện vệ sinh thú y của các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm...;

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về ATTP thuộc lĩnh vực ngành; hướng dẫn các cơ sở thực phẩm thực hiện bản cam kết đảm bảo ATTP, đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc phân cấp quản lý; phối hợp trong kiểm tra liên ngành, truy xuất nguồn gốc nguyên liệu, thực phẩm; tham mưu xử lý những trường hợp vi phạm về ATTP theo quy định;

- Tiếp tục nghiên cứu tham mưu đề xuất quy hoạch vùng trồng rau, củ, quả an toàn; chăn nuôi, giết mổ gia súc, gia cầm tập trung để việc áp dụng các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật được thuận lợi và đúng quy định về điều kiện ATTP và vệ sinh thú y.

- Tăng cường hoạt động phòng, chống NĐTP và các bệnh lây truyền qua thực phẩm: Chủ động, kịp thời phối hợp xử lý các sự cố về ATTP và có biện pháp khắc phục khi có NĐTP xảy ra; chủ động giám sát mối nguy mất ATTP; đảm bảo ATTP trong các đợt cao điểm, các sự kiện chính trị, văn hoá, xã hội của phường;

- Phối hợp trong công tác kiểm tra liên ngành, đề xuất kiểm tra, xử lý các cơ sở vi phạm theo quy định.

**b) Công an phường:** Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác quản lý ATTP, cử thành viên tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành vệ sinh ATTP phường

### **c) Trường Mầm non Nguyễn Nghiêm)**

- Triển khai thực hiện nghiêm việc đảm bảo vệ sinh ATTP tại các bếp ăn tập thể trường học thuộc phân cấp quản lý, không để xảy ra NĐTP; trong đó chú

ý việc cam kết trách nhiệm bảo đảm ATTP của Ban Giám hiệu trường học có tổ chức bếp ăn tập thể; chú trọng điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ phục vụ quá trình chế biến, bảo quản thực phẩm an toàn; giám sát chặt chẽ quy trình chế biến thực phẩm, hợp đồng cung cấp nguyên liệu, thực phẩm...đảm bảo các quy định về ATTP;

- Thực hiện tuyên truyền, phổ biến cho các cô giáo, cấp dưỡng triển khai đảm bảo ATTP tại bếp ăn tập thể trường học; tuyên truyền đến phụ huynh, học sinh nâng cao nhận thức trong việc lựa chọn, sử dụng thực phẩm chất lượng, an toàn được kinh doanh khu vực lân cận trường học phục vụ cho các em học sinh.

#### **d) Đài truyền thanh phường**

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đưa tin, viết bài tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, cảnh báo nguy cơ mất an toàn thực phẩm; tuyên truyền bằng nhiều hình thức để người dân nâng cao nếp sống văn minh, đảm bảo vệ sinh trong ăn uống, sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, chủ động phòng, chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

**đ) Các ban ngành, hội đoàn thể liên quan:** Theo chức năng nhiệm vụ, triển khai công tác tuyên truyền về ATTP cho nhóm đối tượng liên quan. Đề nghị các hội, đoàn thể, hệ thống chính trị trên địa bàn tham gia phối hợp tuyên truyền về ATTP trong dịp Tết; phối hợp triển khai hoạt động kiểm tra liên ngành trong dịp Tết Nguyên đán.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo ATTP trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024 của UBND phường Nguyễn Nghiêm. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, khẩn trương triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng y tế thị xã (b/c);
- Đảng ủy, HĐND, UBNDTTQVN phường (b/c);
- CT, PCT UBND;
- Các ban ngành, hội đoàn thể;
- Thành viên BCD phường;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Huỳnh Thị Hạnh**